
МИНКУЛЬТУ юссии

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

Oi^L.lotO № ЗаЧ
г. Тюмень

О Стандартена оформлениебиблиографическихсписков

в письменныхработахстудентов

и во всехучебно-методическихресурсах

Тюменскогогосударственногоинститутакультуры;

при подготовкенаучных и учебно-методическихработ для издания в РИЦ ТГИК

На основании решения Ученого совета (протокол от 26.11.2020 № 3), Устава Института

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Стандарт на оформление библиографических списков в письменных

работах (контрольных, курсовых и выпускных квалификационных) студентов и во

всех учебно-методических ресурсах Тюменского государственного института

культуры; при подготовке научных и учебно-методических работ для издания в РИЦ

ТГИК».

2. «Стандарт на оформление библиографических списков в письменных работах

(контрольных, курсовых и выпускных квалификационных) студентов и во всех

учебно-методических ресурсах Тюменского государственного института культуры;

при подготовке научных и учебно-методических работ для издания в РИЦ ТГИК»

ввести в действие с 01.01.2021.

3. Контроль за исполнением решения возложить на директора научной библиотеки

Н.П. Соколову.

И.о. ректора

ПРОЕКТ ВНОСИТ

Начальник отдела послевузовского

образования

М.В. Базилевич

И.Н. Омельченко

СОГЛАСОВАНО

.Я. Криницкий



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета И.о. ректор^>Ф1°Юл

ФГБОУ ВО «Тюменовш} г;6;с,ударсшййнь1Й институт
«Тюменский государственный институт культуры» %VV*^
культуры» л ЛдафЫшШ?■-« ШтеёшЬо
Протокол № J_ от «J%»// 2020 г. "Ж^е^^г!^ И.Н; Омёльченко

Стандарт

на оформление библиографических списков

в письменных работах (контрольных, курсовых и выпускных

квалификационных) студентов и во всех учебно-методических ресурсах

Тюменского государственного института культуры;

при подготовке научных и учебно-методических работ для издания в

РИЦ ТГИК

1. Общие положения

Настоящий стандарт составлен в соответствии Национальным

стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 7.0.100-2018.
Библиографическаязапись. Библиографическоеописание. Общие требования

и правила составления, который является базовым документом для

подготовки различных нормативно-методических материалов по

библиографическому описанию всех видов информационных ресурсов;

устанавливает набор областей и элементов библиографического описания,

последовательностьих расположения, наполнение и способ представления

элементов,применениепредписаннойпунктуациии сокращений.

Настоящий стандарт устанавливает общие требования и правила на

оформление библиографических списков в письменных работах

(контрольных, курсовых и выпускных квалификационных) студентов и во

всех учебно-методическихресурсахТюменскогогосударственногоинститута

культуры; при подготовке научных и учебно-методических работ для

издания в РИЦ ТГИК.

2. Составление библиографического списка

Библиографический список - составная часть библиографического

аппарата, который содержит библиографические описания использованных

источников и помещается в конце письменной (контрольной, курсовой или



выпускной квалификационной) работы. Целевое назначение

библиографического списка заключается в умении автора использовать

документы при написании письменной работы, а также в правильном

предоставлении информационного материала.

Библиографический список должен отражать только ресурсы,

использованные в работе, то есть те, которые цитировались, на которые

делались ссылки или которые послужили основой для формулирования

точки зрения автора.

Рекомендуется следующий вариант заглавия библиографического

списка: Библиографический список.

2.1. Структура списка

Все позиции списка обязательно нумеруются, что в дальнейшем,

независимо от выбора группировки материала в нем, поможет использовать

порядковые номера в качестве отсылок к ним в тексте.

Возможны четыре варианта систематизации ресурсов в списке:

алфавитный, хронологический, систематический и нумерационный.

Порядок построения библиографического списка определяется автором

письменной работы и зависит, как правило, от количества и особенностей

отражаемых в ней ресурсов, а также от характера отсылок в тексте к

позициям списка.

При алфавитном построении расположение ресурсов в

библиографическом списке формируется независимо от видов документов.

Возможен вариант, когда алфавитное расположение ресурсов в списке

создается в зависимости от видов ресурсов: ресурсы монографического

уровня (в начале списка - законодательные и нормативные ресурсы, затем

монографии и сборники в печатном и электронном виде, затем статьи).

Ресурсы располагаются в алфавитном порядке авторов и заглавий (если автор

не указан); работы одного автора располагаются в алфавитном порядке

заглавий.

Порядок следования источников в библиографическом списке с учётом

языка текста определяется согласно ГОСТ Р 7.0.11-2011. Диссертация и

автореферат диссертации. Структура и правила оформления - источники на

латинице указываются после русскоязычных источников. Алфавитный ряд

выстраивается в следующей последовательности: источники на русском

языке; источники на кириллице; источники на латинице; источники на

греческом языке.

Хронологический способ группировки позволяет представить материал в

хронологии событий (в исторических работах) или по годам публикации

работ, когда необходимо показать историю науки или вопроса. В пределе

каждого года работы располагаются в алфавитном порядке. Подобное

построение применяется в персональных библиографических списках, в

частности, в списке работ соискателя по теме диссертации, помещенном в

автореферате.



При систематическом расположении материал группируется по

отдельным темам, вопросам в их логическом соподчинении. Внутри темы

расположение в алфавитном порядке или хронологическом.

Нумерационное построение материала обязательно для списков в

отчетах НИР, его использование допускается лишь для библиографических

списков в диссертациях, то есть в порядке упоминания источников в тексте.

Независимо от выбранного способа группировки в практике составления

библиографических списков возможно соблюдение очередности

расположения материала в списке. Так, на первом месте, при необходимости

(определяется автором письменной работы и зависит, как правило, от

количества и особенностей отражаемых в ней ресурсов) размещаются все

законодательные и нормативные материалы в соответствии с ранговой

последовательностью. Далее - статистические источники в хронологии

изданий: официальные сборники, сообщения, обзоры. Вслед за указанными

ресурсами располагается все остальные - книги, статьи, электронные

ресурсы. Специальные виды нормативно-технических ресурсов по

стандартизации (ГОСТ, ОСТ), патентные ресурсы и т.п. указываются в конце

списка. Если автором работы будет использовано разделение по видам

ресурсов, то возможно в библиографическом списке будут нужны

подзаголовки.

3. Библиографическое описание ресурсов

3.1. Список содержит библиографические описания ресурсов,

оформленных в соответствии с государственными стандартами:

Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 7.0.100-2018.
Библиографическаязапись. Библиографическоеописание. Общие требования

и правила составления;

ГОСТ 7.80-2000. Библиографическая запись. Заголовок. Общие

требования и правила составления;

ГОСТ 7.11-2004. Библиографическая запись. Сокращение слов и

словосочетаний на иностранных европейских языках;

ГОСТ Р 7.0.12-2011. Библиографическая запись. Сокращение слов и

словосочетаний на русской языке. Общие требования и правила.

Согласно Национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ Р

7.0.100-2018, библиографическое описание содержит библиографические

сведения о ресурсе, которые приведены по определенным правилам,

устанавливающим наполнение и порядок следования областей и элементов, и

предназначены для идентификации и общей характеристики ресурса.

Ресурс - это искусственно созданный или природный объект,

являющийся источником информации в любой форме, в любой знаковой

системе, на любом физическом носителе.

3.2. Объектами составления библиографического описания являются все

виды опубликованных (в том числе депонированных) и неопубликованных

ресурсов на любых физических носителях и / или в информационно-



телекоммуникационных сетях: книги, нотные, картографические,

аудиовизуальные, изобразительные, сериальные издания, нормативные и

технические документы, интегрируемые ресурсы, электронные ресурсы,

микроформы и другие ресурсы, а также составные части ресурсов, группы

однородных и разнородных ресурсов.

3.3. По количеству частей различают объекты описания, состоящие из

одной части (одночастные объекты), и объекты описания, состоящие из двух

и более частей (многочастные объекты).

Одночастным объектом библиографического описания является

одночастный ресурс или отдельная единица многочастного ресурса:

отдельный том многотомного ресурса, отдельный компонент комплектного

или комбинированного ресурса, отдельный выпуск сериального ресурса,

отдельная итерация интегрируемого ресурса.

Многочастным объектом библиографического описания является

многочастный ресурс: многотомный, комплектный, комбинированный,

сериальный или интегрируемый.

Объектом библиографического описания также может быть составная

часть одночастного ресурса или единицы многочастного ресурса.

3.4. В состав библиографического описания входят следующие области в

приведенной ниже последовательности:

- область заглавия и сведений об ответственности;

- область издания;

- специфическая область материала или вида ресурса;

- область публикации, производства, распространения и т. д.;

- область физической характеристики;

- область серии и многочастного монографического ресурса;

- область примечания;

- область идентификатора ресурса и условий доступности;

- область вида содержания и средства доступа.

3.5. Области описания состоят из элементов, которые делятся на

обязательные, условно-обязательные и факультативные.

В зависимости от набора элементов различают:

- краткое библиографическое описание (содержит только

обязательные элементы и условно-обязательные элементы);

- расширенное библиографическое описание (содержит обязательные

и условно-обязательные элементы);

- полное библиографическое описание (содержит обязательные,

условно-обязательные и факультативные элементы).

3.6. Обязательными элементами являются библиографические сведения,

обеспечивающие идентификацию ресурса и приводимые в любом описании.

Условно-обязательными элементами являются библиографические

сведения, необходимые для идентификации ресурса в отдельных случаях:

если для этой цели недостаточно обязательных элементов, а также если

приведение условно-обязательных элементов диктуется задачами



конкретного информационного массива. Использование условно-

обязательных элементов определяет библиографирующая организация.

Факультативными элементами являются библиографические сведения,

обеспечивающие дополнительную библиографическую характеристику

ресурса.

Для составления библиографических списков используют краткое

библиографическое описание, содержащее набор элементов,

обозначенных в Шаблоне краткого библиографического описания для

составления библиографических списков (пункт 3.8). Расширенное

библиографическое описание - для библиографических указателей.

Полное библиографическое описание применяется сотрудниками

научной библиотеки для формирования библиотечных каталогов.

3.7. Области и элементы приводят в установленной последовательности.

Для описания определенных видов ресурсов (картографических, нотных,

сериальных) используется специфическая область материала или вида

ресурса, в которой предусмотрены элементы, отражающие особенности

информации, характерные для данного вида ресурса.

3.8. Шаблон краткого библиографического описания для

составления библиографических списков:

Основное заглавие (Основное заглавие - собственно заглавие ресурса,

присвоенное ему автором, составителем, издателем или производителем, -

приводят в том виде, в каком оно дано в предписанном источнике

информации, в той же последовательности и с теми же грамматическими

знаками) : Сведения, относящиеся к заглавию (Сведения, относящиеся к

заглавию, содержат информацию, раскрывающую и поясняющую основное

заглавие, в том числе другое заглавие, сведения о виде, жанре, назначении

произведения, его утверждении, средствах исполнения (для музыкального

произведения), указание о том, что содержание ресурса является переводом с

другого языка / Первые сведения об ответственности (Сведения об

ответственности содержат информацию о лицах и организациях,

участвовавших в создании ресурса). - Сведения об издании (Сведения об

издании содержат информацию о переизданиях, перепечатках, особых

формах воспроизведения издания. Они обычно содержат слова или цифры,

обозначающие порядковый номер издания, слово «издание», заменяющие его

слова «версия», «вариант», «выпуск», «редакция», «репринт» и т. п. или их

эквиваленты на других языках, а также иные термины, отличающие его от

предыдущих изданий. При составлении описания нотных ресурсов если

термин «издание» в источнике информации указывает диапазон голоса

(например, издание для высокого голоса), обозначает переложение,

аранжировку и т. п. музыкального произведения, то эти сведения приводят в

области заглавия и сведений об ответственности; если этот термин

использован для обозначения формы изложения нотного текста, то эти

данные приводят в специфической области материала или вида ресурса) ,
Дополнительные сведения об издании (Сведения приводят в описании,

если в предписанном источнике информации имеются отдельно



сформулированные дополнительные сведения об особенностях данного

переиздания. Их записывают после предыдущих сведений области издания и

отделяют знаком «запятая»). - Специфическая область материала или

вида ресурса (Специфическую область материала или вида ресурса

используют при составлении описания картографических, нотных,

сериальных ресурсов. Математические данные для картографических

ресурсов могут включать, например, сведения о масштабе. Сведения о форме

изложения нотного текста для нотных ресурсов приводят при составлении

описания сценических, симфонических, вокально-симфонических, хоровых и

прочих музыкальных произведений, в которых возможны разные формы

изложения нотного текста (партитура, партия, голоса, дирекцион, клавир и т.

д.). Сведения приводят в форме, данной в источнике информации). -
Сведения о нумерации для сериальных ресурсов. - Первое место

публикации: Имя издателя, Дата публикации. - Область физической

характеристики: объем. - Область серии и многочастного

монографического ресурса (Основное заглавие серии / подсерии или

многочастного монографического ресурса, Международный

стандартный номер; Номер выпуска). - Область примечания (Для

электронных ресурсов сетевого распространения обязательным является

примечание об электронном адресе ресурса в сети Интернет и дате

обращения, условно-обязательным - примечание о режиме доступа). -
Международный стандартный номер.

Набор элементов обязателен для каждого вида описания. Для

конкретного информационного массива, а именно - для

библиографического списка, набор элементов должен быть постоянным.

3.9. Пунктуация в библиографическом описании выполняет две функции

- обычных грамматических знаков препинания и знаков предписанной

пунктуации, то есть знаков, имеющих опознавательный характер для

областей и элементов библиографического описания. Предписанная

пунктуация способствует распознаванию отдельных элементов в описаниях

на разных языках в выходных формах традиционной и машиночитаемой

каталогизации.

Предписанная пунктуация предшествует элементам и областям

описания или заключает их. Ее употребление не связано с нормами языка.

В качестве предписанной пунктуации выступают знаки препинания и

математические знаки:

. - точка и тире;

. точка;

, запятая;

: двоеточие;

; точка с запятой;

... многоточие;

/ косая черта;

// две косые черты;

() круглыескобки;



[ ] квадратные скобки;

+ знак плюс;

= знак равенства.

В конце библиографического описания ставят точку.

Каждой области описания, кроме первой, предшествует предписанный

знак «точка и тире», который приводят перед первым элементом области.

Если первый элемент отсутствует, то знак «точку и тире» ставят перед

последующим элементом, предписанный знак которого в этом случае

опускают.

Для разделения областей и элементов, а также для различения

предписанной и грамматической пунктуации применяют пробелы в один

печатный знак до и после предписанного знака. Исключение составляют

знаки «точка» и «запятая», пробелы оставляют только после них.

Скобки (как круглые, так и квадратные) рассматривают как единый знак,

предшествующий пробел находится перед первой (открывающей) скобкой, а

последующий пробел - после второй (закрывающей) скобки.

ЗЛО. Все данные в библиографическом описании могут быть

представлены в полной форме. При необходимости можно применять

сокращение слов и словосочетаний, пропуск части элемента, объединение

различных записей в одну библиографическую запись и другие приемы

сокращения.

Сокращение отдельных слов и словосочетаний в описании должно

соответствовать ГОСТ 7.11 и ГОСТ Р 7.0.12.
Главным условием сокращения слов является однозначность их

понимания и обеспечение расшифровки сокращенных слов. Не следует

сокращать слова в тех случаях, когда это может исказить или сделать

неясным смысл текста описания, а также затруднить его понимание.

Наиболее часто употребляемые сокращения слов и словосочетаний в

библиографическомописанииресурсовуказаны в Приложении.

4. Примеры библиографических записей согласно шаблону краткого

библиографического описания для составления библиографических

списков

Одночастные монографические ресурсы

Книжные издания

Акулич, Е. М. Управление учреждениями социально-культурной сферы :
учебник: [по направлению подготовки 07.14.01 «Социально-культурная

деятельность»] / Е. М. Акулич ; Министерство культуры Российской

Федерации, Тюменский государственный институт культуры..- Тюмень:

РИЦ ТГИК, 2015. - 303, [1] с. - ISBN 978-5-91804-069-0.

Инновационный потенциал молодежи : патриотизм, образование,

профессионализм : сборник материалов Международной научно-

7



практической конференции (Екатеринбург, 27-28 октября 2015 г.) /
Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н.

Ельцина [и др.] ; редколлегия: С. В. Кортов (пред.) [и др.]. - Екатеринбург :
Изд-во Урал, ун-та, 2015. - 383 с. - ISBN 978-5-7996-15604.

Каменский, П. П. Труды по истории изобразительного искусства :
художественная критика / П. П. Каменский ; составитель, автор

вступительной статьи и примечаний Н. С. Беляев ; Библиотека Российской

академии наук. - Санкт-Петербург : БАН, 2017. - 215, [1] с. - ISBN 978-5-
336-00204-1.

Колтухова,И. М. Классикаи современнаялитература : почитаем и подумаем

вместе : учебно-методическое пособие : [по направлениям подготовки

45.03.01 «Филология» (русский язык и литература), «Перевод и

переводоведение» (славянские языки), квалификации «бакалавр», 45.04.01
«Филология», квалификация «магистр»] / И. М. Колтухова ; Министерство
образования и науки Российской Федерации, Крымский федеральный

университет им. В. И. Вернадского, Таврическая академия, Факультет

славянской филологии и журналистики, Кафедра методики преподавания

филологических дисциплин. - Симферополь : Ариал, 2017. - 151 с. - ISBN
978-5-906962-43-0.

Морозов, С. Л. Единый универсальный календарь и его применение в

мировой экономике, астронавигациии религии в эпоху четвертой цифровой

промышленной революции : [монография] / С. Л. Морозов ; Российская

академия наук, Отделение общественных наук, Центральный экономико-

математический институт [и др.]. - [7-е изд., испр. и доп.]. - Москва : Ваш
формат, 2017. - 190 с. - ISBN 978-5-906982-02-5.

Брёкерс, М. «Мы хорошие» : точка зрения человека, понимающего Путина,

или Как средства массовой информации манипулируют нами / М. Брёкерс, П.

Шрайер ; [перевод с немецкого Я. М. Элькина]. - Москва : РОССПЭН, 2017.
- 134, [1] с. - ISBN 978-5-906594-09-9.

Варламова, Л. Н. Управление документацией : англо-русский

аннотированный словарь стандартизированной терминологии / Л. Н.

Варламова, Л. С. Баюн, К. А. Бастрикова. - Москва : Спутник+, 2017. - 398 с.

- ISBN 978-5-9973-4489-4.

Управленческийучет и контроль строительныхматериалов и конструкций :
монография / В. В. Говдя, Ж. В. Дегальцева, С. В. Чужинов, С. А. Шулепина;

под общей редакцией В. В. Говдя ; Министерство сельского хозяйства

Российской Федерации, Кубанский государственный аграрный университет

им. И. Т. Трубилина. - Краснодар : КубГАУ, 2017. - 149 с. - ISBN 978-5-
9500276-6-6.

8



Распределенные интеллектуальные информационные системы и среды :
монография / А. Н. Швецов, А. А. Суконщиков, Д. В. Кочкин [и др.] ;
Министерство образования и науки Российской Федерации, Вологодский

государственный университет. - Курск : Университетская книга, 2017. - 196
с. - ISBN 978-5-9909988-3-4.

Странные истории : [для лиц старше 16 лет] / перевод с английского И.

Гуровой [и др.]. - Москва ; Тверь : Мартин, 2017.-381, [2] с. - (Избранная

классика. Pocket-book). - Содерж.: Странная история доктора Джекила и

мистера Хайда / Р. Стивенсон. Портрет Дориана Грея / О. Уайльд. Остров

доктора Моро / Г. Уэллс. - ISBN 978-5-8475-1050-9.

Пашков, С. В. Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи в

системе современного российского образования : монография /СВ. Пашков

; Министерство образования и науки Российской Федерации, Курский

государственный университет. - Курск : КГУ, 2017. - 1 CD-ROM. - Систем,

требования: Intel Pentium 1,6 GHz и более ; 256 Мб (RAM) ; Microsoft
Windows ХР и выше ; Firefox (3.0 и выше) или IE (7 и выше) или Opera (10.00
и выше), Flash Player, Adobe Reader. - Загл. с титул, экрана.

Основы системного анализа и управления : учебник / О. В. Афанасьева, А. А.

Клавдиев, С. В. Колесниченко, Д. А. Первухин ; Министерство образования и

науки Российской Федерации, Санкт-Петербургский горный университет. -
Санкт-Петербург : СПбГУ, 2017.-1 CD-ROM. - Систем, требования: ПК с

частотой ЦП от 800 МГц и выше ; Windows ХР и выше ; дисковод CD-ROM.
- Загл. с титул, экрана.

Сборники без общего заглавия

Стругацкий, А. Н. Полдень, XXII век ; Страна багровых туч ; Путь на

Амальтею : [12+] / Аркадий и Борис Стругацкие. - Москва : ACT, 2017. -
699, [1] с. - (Звезды советской фантастики). - ISBN 978-5-17-105750-3 (в

пер.).

Агабеков, Г. С. ГПУ : записки чекиста : бывший начальник Восточного

сектора Иностранного отдела ОПТУ и резидент ОГПУ на Ближнем Востоке,

невозвращенец / Георгий Агабеков. На службе в ЧК и Коминтерне : личные
воспоминания : советский разведчик-невозвращенец, открыто выступивший

против сотрудничества с большевиками / Евгений Думбадзе ; [предисловия

Г. А. Соломона, Вл. Бурцева]. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 318, [1] с. -
ISBN 978-5-227-07510-9 (в пер.).



Законодательные материалы

Российская Федерация. Законы. Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации : Федеральный закон № 131-ФЗ :
[принят Государственной думой 16 сентября 2003 года : одобрен Советом

Федерации 24 сентября 2003 года]. - Москва : Проспект ; Санкт-Петербург :
Кодекс, 2017. - 158 с. - ISBN 978-5-392-26365-3.

Российская Федерация. Законы. Уголовный кодекс Российской Федерации :
УК : текст с изменениями и дополнениями на 1 августа 2017 года : [принят

Государственной думой 24 мая 1996 года : одобрен Советом Федерации 5
июня 1996 года]. - Москва : Эксмо, 2017. - 350 с. - (Актуальное

законодательство). - ISBN 978-5-04-004029-2.

Правила

Правила дорожного движения : с новыми штрафами : по состоянию на

01.06.2017 : [утверждены Советом министров - Правительством Российской

Федерации 23.10.1993]. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 94 с. -
(Библиотека автомобилиста). - ISBN 978-5-222-29588-5.

Правила обеспечения безопасности при выводе из эксплуатации ядерных

установок ядерного топливного цикла : (НП-057-17) : официальное издание :
утверждены Федеральной службой по экологическому, технологическому и

атомному надзору от 14.06.17 : введены в действие 23.07.17. - Москва :НТЦ
ЯРБ, 2017. - 32 с. - (Федеральные нормы и правила в области использования

атомной энергии). - ISBN 978-5-9909994-0-4.

Стандарты

ГОСТ Р 57564-2017. Организация и проведение работ по международной

стандартизации в Российской Федерации : национальный стандарт

Российской Федерации : издание официальное : утвержден и введен в

действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию

и метрологии от 28 июля 2017 г. № 767-ст : введен впервые : дата введения

2017-12-01 / разработан Всероссийским научно-исследовательским

институтом стандартизации и сертификации в машиностроении

(ВНИИНМАШ). - Москва : Стандартинформ, 2017. - V, 43, [1] с.

Депонированные научные работы

Лабынцев, Н. Т. Профессионально-общественная аккредитация и

независимая оценка квалификаций в области подготовки кадров и

осуществления бухгалтерской деятельности / Н. Т. Лабынцев, Е. А.

10



Шароватова ; Ростовский государственный экономический университет

(РИНХ). - Ростов-на-Дону, 2017. - 305 с. - Деп. в ВИНИТИ РАН 10.01.2017
№ 1-В2017.

Некоторые аспекты стохастического прогнозирования работы системы

«ГЕТ» / Г. В. Аникин, К. А. Спасенникова, С. Н. Плотников [и др.] ;
Институт криосферы Земли СО РАН. - Тюмень, 2016. - 55 с. - Деп. в

ВИНИТИ РАН 21.11.2016№ 155-В2016.

Неопубликованныедокументы

Диссертацияи авторефератдиссертации

Леонтьев, Г. Д. Утопические инварианты «идеального общества» :
специальность 09.00.11 «Социальная философия» : диссертация на соискание

ученой степени кандидата философских наук / Г. Д. Леонтьев ; Уральский
федеральный университет имени первого Президента России Б. Н. Ельцина. -
Казань, 2019. - 174 с. - Место защиты: Казан. (Приволж.) федер. ун-т. -

Аврамова, Е. В. Публичная библиотека в системе непрерывного

библиотечно-информационного образования : специальность 05.25.03
«Библиотековедение, библиографоведение и книговедение» : диссертация на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук / Е. В. Аврамова;

Санкт-Петербургский государственный институт культуры. - Санкт-

Петербург, 2017.-361 с.

Величковский, Б. Б. Функциональная организация рабочей памяти :
специальность 19.00.01 «Общая психология, психология личности, история

психологии» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора психологических наук / Б. Б. Величковский ; Московский

государственный университет им. М. В. Ломоносова. - Москва, 2017. - 44 с.

- Место защиты : Ин-т психологии РАН.

Многочастные монографические ресурсы

Издание в целом

Голсуорси, Д. Сага о Форсайтах : [в 2 томах] / Джон Голсуорси ; перевод с

английского М. Лорие [и др.]. - Москва : Время, 2017. - (Сквозь время).-

ISBN 978-5-00112-035-3 (в пер.).

Т. 1 : Собственник ; Последнее лето Форсайта ; В петле. - 734 с. - ISBN 978-
5-00112-033-9.

Т. 2 : Пробуждение ; Сдается в наем ; Из цикла «На Форсайтской бирже» /
послесловие Е. Катишонок. - 458, [4] с. - ISBN 978-5-00112-034-6.
или

11



Голсуорси, Д. Сага о Форсайтах : [в 2 томах] / Джон Голсуорси ; перевод с

английского М. Лорие [и др.]. - Москва : Время, 2017. - 2 т. - (Сквозь время).

- ISBN 978-5-00112-035-3 (в пер.).

Отдельныйтом

Жукова, Н. С. Инженерные системы и сооружения : учебное пособие : в 3
частях / Н. С. Жукова, В. Н. Азаров ; Министерство образования и науки

Российской Федерации, Волгоградский государственный технический

университет. - Волгоград : ВолгГТУ, 2017. - ISBN 978-5-9948-2525-9.
Ч. 1 : Отопление и вентиляция. - 2017. - 89, [3] с. - ISBN 978-5-9948-2526-6.
или

Жукова, Н. С. Инженерные системы и сооружения. Учебное пособие. В 3
частях. Часть 1. Отопление и вентиляция / Н. С. Жукова, В. Н. Азаров ;
Министерство образования и науки Российской Федерации, Волгоградский

государственный технический университет. - Волгоград : ВолгГТУ, 2017. -
89, [3] с. - ISBN 978-5-9948-2526-6.
или

Жукова, Н. С. Отопление и вентиляция / Н. С. Жукова, В. Н. Азаров ;
Министерство образования и науки Российской Федерации, Волгоградский

государственный технический университет. - Волгоград : ВолгГТУ, 2017. -
89, [3] с. - (Инженерные системы и сооружения : учебное пособие : в 3
частях / Н. С. Жукова, В. Н. Азарова; ч. 1). - ISBN 978-5-9948-2526-6.

Сериальные ресурсы

Газеты

Беспартийная газета : костромская областная общественно-политическая

газета / учредитель ЗАО «Эдельвейс». - 2014, янв. - . - Кострома, 2014 - .
- 4 полосы. - Еженед.

Ставропольские ведомости : еженедельная газета здравого смысла /
учредитель ООО «Ведомости». - 2015, 14 окт. - . - Ставрополь, 2015 - . -
16-20 полос.

Фео.РФ : новости, работа, объявления : полезная газета / учредитель С. Н.

Пушкарев. - 2016, 6 апр. - . - Феодосия, 2016 - . - 36^44 полосы. -
Еженед.

Журналы

Агротехника и энергообеспечение : научно-практический журнал /
Орловский государственный аграрный университет, Факультет агротехники

и энергообеспечения ; учредитель и издатель Орловский государственный

аграрный университет. - 2014 - . - Орел, 2014 - . - 69-183 с. - Ежекв. -
ISSN 2410-5031.

12



Медиа. Информация. Коммуникация : МИК : международный электронный

научно-образовательный журнал / учредитель Московский государственный

гуманитарный университет им. М. А. Шолохова ; редакционная коллегия: И.

В. Жилавская (главный редактор) [и др.]. - Москва, 2014 - . - Ежемес. -
ISSN 2313-755Х. - URL: http://mic.org.ru/index.php (дата обращения:

02.10.2014).

Мониторингобщественногомнения : экономические и социальные перемены

/ учредитель Всероссийский центр изучения общественного мнения ;
главный редактор журнала В. В. Федоров. - 1992 - . - Москва, 2015 - . -
200-350 с. - Выходит 6 раз в год. - ISSN 2219-5467.
2015, № 1 (125) - 6 (130). - URL:
https://wciom.ru/books_magazines/zhumal_monitoring/arkhiv_vypuskov (дата

обращения: 29.12.2015).
2016, № 1 (131) - 6 (136). - URL:
https://wciom.ru/books_magazines/zhumal_monitoring/arkhiv_vypuskov (дата

обращения: 26.12.2016).
2017, № 1 (137) - 6 (142). - URL:
https://wciom.rii^ooks_magazines/zhumal_monitoring/arkhiv_vypuskov (дата

обращения: 20.12.2018).

Продолжающийся сборник

Вестник Тюменского государственного института культуры. - 2018. - Вып.

01 (09) / Министерство культуры Российской Федерации, Тюменский

государственный институт культуры ; гл. ред. И. Г. Шишкин ; зам. гл. ред. И.

Н. Омельченко, А. Я. Криницкий ; науч. ред. Е. М. Акулич ; отв. ред. Л. Ф.

Балина. - Тюмень : РИЦ ТГИК, 2018. - ISSN 2411-7898.

Расследование преступлений : проблемы и пути их решения : сборник

научно-практических трудов / Академия Следственного комитета

Российской Федерации ; редколлегия: А. И. Бастрыкин (председатель) [и

др.]. - Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2016 - . - ISSN 2411-1627.

Бюллетени

Информационный бюллетень Рабочей группы по журавлям Евразии /
Рабочая группа по журавлям Евразии, Институт проблем эволюции им. А. Н.

Северцова Российской Академии наук. - 2005 - . - Москва : Рабочая группа

по журавлям Евразии, 2013 - .
2013,№ 12.-2013.- 160 с.

Бюллетень= Newsletter / Российская академия наук, Общество востоковедов.

- 2000 - . - Москва : Ин-т востоковедения РАН, 2008 - . - Текст :
непосредственный.

13



Вып. 14 : Труды Института востоковедения РАН, подготовленные Научно-

издательским отделом (1996-2008). - 2008. - 166, [1] с. - ISBN 978-5-89282-
357-9.

Вып. 15 : 35 лет Бартольдовским чтениям : библиографический указатель /
составители: Д. Д. Васильев, А. А. Столяров. -2010.-105 с- ISBN 978-5-
93136-131-4.

Изоиздания

Кустодиев, Б. М. Портрет Ирины Кустодиевой с собакой Шумкой, 1907 :
холст, масло / Б. М. Кустодиев ; Межрегиональная общественная

организация «Центр духовной культуры» (подготовка изображения). -
Самара: Агни, 2001.

Ратнер, Л. Н. Дорогой великой скорби : памяти новомучеников : [комплект

репродукций графических работ] / Лилия Ратнер ; автор статьи И. Языкова. -
Москва : МХК «Осанна», 2017.-1 папка (17, [1] отд. л.). - ISBN 978-5-
901293-09-6.

Веселые загадки : развивающие карточки + пазлы для самых маленьких : 1-3
года / главный редактор Е. Измайлова. - Москва : Клевер-Медиа-Групп,

2017.-1 кор. ([20] отд. л.). - (Мир вокруг меня). - ISBN 978-5-906929-27-3.

Макетные человечки Давида Боровского : набор из 11 открыток /
Государственный центральный театральный музей им. А. А. Бахрушина,

Мемориальный музей «Мастерская Давида Боровского». - Москва : ГЦТМ,
2016.

ЛитературнаяМосква 100 лет назад : календарь : 2017 / авторы-составители:

О. Лекманов, Ф. Лекманов ; художественное оформление: А. Рыбаков. -
Москва : Б.С.Г.-Пресс, 2016. - [25] с. - ISBN 978-5-93381-371-2.

Нотные издания

Журбин, А. Б. Цветаева : три вокальных цикла на стихи Марины Цветаевой и

Осипа Мандельштама : [в сопровождении фортепиано] / Александр Журбин.

- Москва : Композитор, 2017. - 140 с. - ISMN 979-0-706437-14-9.

Степанов, С. И. Песня про купца Калашникова : опера в 2 действиях, 5
картинах с эпилогом : по поэме М. Ю. Лермонтова «Песня про царя Ивана

Васильевича, молодого опричника и удалого купца Калашникова» / Сергей

Степанов ; либретто Л. Предвечной и С. Степанова. - Клавир (с пением). -
Самара : Степанов С. И., 2017. - 177 с. - ISMN 979-0-9003146-3-5 (в пер.). -

14



Прекрасный мир : обработки и переложения для вокальных ансамблей В.

Ровнера : [для студентов по направлению 53.03.05 «Дирижирование»,

профиль «Дирижирование академическим хором»] / Министерство культуры

Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный институт

культуры, Факультет искусств, Кафедра академического хора. - Хоровая

партитура. - Санкт-Петербург : СПбГИК, 2017. - 81 с. - (Репертуарные

сборники ; вып. 1). - ISMN 979-0-706425-07-8.

Картографические издания

Атлас мира : [физический] / географическая основа - Росреестр. - Москва :
ACT, 2016.-1 атл. (224 с). - В изд. на форзаце: Физическая карта мира. -
ISBN 978-5-17-095564-0 (в пер.).

Физическая карта мира : западное полушарие, восточное полушарие /
составление, оформление, дизайн ООО «РУЗ Ко» ; картографическая основа

- Росреестр. - 1:43 500 000. - Москва : РУЗ Ко, 2016. - ISBN 978-5-89485-
218-8.

Оренбург : карта города / составление, оформление, дизайн, подготовка к

изданию ООО «РУЗ Ко» ; картографическая основа - Росреестр. - 1:20 000,
200 м в 1 см. - Москва : РУЗ Ко, 2016. - (Города России). - Двусторон.

печать. - ISBN 978-5-89485-322-2.

Аудиоиздания

Лермонтов, М. Ю. Герой нашего времени : роман : [аудиокнига] / М. Ю.

Лермонтов ; читает И. Басов. - Москва : Звуковая книга, 2007. - 1 CD-ROM
(6 ч 55 мин). - Загл. с титул, экрана. - Формат записи: МРЗ.

Карамзин, Н. М. История государства Российского : от Рюрика до Иоанна

Васильевича : тома 1-9 : [аудиокнига] / Н. М. Карамзин ; читают Д.

Напалков, Е. Чубарова. - Москва : 1С-Паблишинг, 2011. - 1 DVD-ROM (73 ч

30 мин). - (1С: Аудио-книги). - Загл. с титул, экрана. - Формат записи: МРЗ.

«Аквариум», рок-группа (Санкт-Петербург). Архангельск / «Аквариум». -
Москва : Мистерия звука, 2011. - 1 CD DA. - Загл. с титул, экрана. - CD-
М+180-2.

Видеоиздания

Иваново детство : художественный фильм по мотивам рассказа В.

Богомолова «Иван» / авторы сценария: В. Богомолов, М. Папава ; режиссер-
постановщик А. Тарковский ; оператор В. Носов ; художник Е. Черняев ;

15



композитор В. Овчинников ; в ролях: Н. Бурляев, В. Зубков, Е. Жариков [и

др.] ; киностудия «Мосфильм». - Москва : Киновидео-объединение

«Крупный план», 2007. - 1 DVD-ROM (1 ч 30 мин). - Загл. с титул, экрана. -
Фильм вышел в 1962 г.

Планета обезьян. Война : [научно-фантастический художественный фильм] /
режиссер М. Ривз ; в ролях: В. Харрельсон, С. Зан, К. Карин, А. Миллер, Т.

Нотари ; киностудия «20th Century Fox». - Москва : НД Плэй, 2018. - 3 3D
Blu-ray (140 мин). - Формат изобр.: 1080р High Definition 2.40:1 ; звук,

дорожки: Русский Dolby Digital 2.0; Русский Dolby Digital 5.1. - Загл. с титул,

экрана. - Фильм вышел в 2017 г.

Просмотрено военной цензурой : [документальный фильм] / режиссер-

постановщик: Р. Фокин ; сценарий: А. Овчинников ; оператор-постановщик:
А. Гурулев ; монтаж: Д. Каримов, М. Швец ; в фильме снимались: А.

Миклош, А. Гринев, А. Овчинников, А. М. Овчинникова. - Москва : Русский
Исторический Канал, 2010. - 1 CD-ROM (25 мин). - Формат изобр.: avi. -
Загл. с титул, экрана. - (Цикл «На пути к Великой победе).

Мультимедийные электронные издания

Романова, Л. И. Английская грамматика : тестовый комплекс / Л. Романова. -
Москва : Айрис : MagnaMedia, 2014.-1 CD-ROM. - (Океан знаний). - Загл. с

титул, экрана.

Окружающий мир : 1-й класс : [электронное учебное пособие]. - Москва : 1С,

2016. - 1 CD-ROM. - (1С: Школа). - Загл. с титул, экрана. - ISBN 978-5-
9677-2375-9.

Компьютерныепрограммы

КОМПАС-ЗОLT V 12 : система трехмерного моделирования [для домашнего

моделирования и учебных целей] / разработчик «АСКОН». - Москва : 1С,

2017. - 1 CD-ROM. - (1С: Электронная дистрибьюция). - Загл. с титул,

экрана.

Электронный паспорт здоровья ребенка (школьника) / разработчик:

Академический МИАЦ. - Москва : 1С, 2017. - 1 CD-ROM. - (1С:

Электронная дистрибьюция). - Загл. с титул, экрана.

16



Сайты в сети «Интернет»

Правительство Российской Федерации : официальный сайт. - Москва. -
Обновляется в течение суток. - URL: http://government.ru (дата обращения:

19.02.2018).

Государственный Эрмитаж : [сайт]. - Санкт-Петербург, 1998 - . - URL:
http://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage (дата обращения:
16.08.2017).

ТАСС : информационное агентство России : [сайт]. - Москва, 1999 - . -
Обновляется в течение суток. - URL: http://tass.ru (дата обращения:

26.05.2018).

Электронная библиотека : библиотека диссертаций : сайт / Российская

государственная библиотека. - Москва : РГБ, 2003 - . - URL:
http://diss.rsl.ru/?lang=ru (дата обращения: 20.07.2018). - Режим доступа: для

зарегистрир. читателей РГБ.

РУКОНТ : национальный цифровой ресурс : межотраслевая электронная

библиотека : сайт / консорциум «КОТЕКСТУМ». - Сколково, 2010 - . -
URL: https://rucont.ru (дата обращения: 06.06.3018). - Режим доступа: для

авториз. пользователей.

eLIBRARY.RU : научная электронная библиотека : сайт. - Москва, 2000 - .
- URL: https://elibrary.ru (дата обращения: 09.01.2018). - Режим доступа: для

зарегистрир. пользователей.

Газета.Ру : [сайт] / учредитель АО «Газета.Ру». - Москва, 1999 - . -
Обновляется в течение суток. - URL: https://www.gazeta.ru (дата обращения:

15.04.2018).

Составные части ресурсов

Статья, раздел...

...из монографическогоиздания

Калинина, Г. П. Развитие научно-методическойработы в Книжной палате / Г.
П. Калинина, В. П. Смирнова // Российская книжная палата : славное

прошлое и надежное будущее : материалы научно-методической

конференции к 100-летию РКП / Информационное телеграфное агентство

России (ИТАР-ТАСС), филиал «Российская книжная палата»; под общей

редакцией К. М. Сухорукова. - Москва : РКП, 2017. - С. 61-78.

Янушкина,Ю. В. Историческиепредпосылкиформированияархитектурного

образа советского города 1930-1950-х гг. / Ю. В. Янушкина // Архитектура

17



Сталинграда 1925-1961 гг. Образ города в культуре и его воплощение :
учебное пособие / Ю. В. Янушкина ; Министерство образования и науки

Российской Федерации, Волгоградский государственный архитектурно-

строительный университет. - Волгоград : ВолГАСУ, 2014. - ISBN 978-5-
982766-693-9. - Раздел 1. - С. 8-61. - URL:
http://vgasu.ru/attachments/oi_yanushkina_01 .pdf (дата обращения:20.06.2018).

...из сериального издания

Щербина, М. В. Об удостоверениях, льготах и правах : [ответы первого

заместителя министра труда и социальной защиты Республики Крым на

вопросы читателей газеты «Крымская правда»] / Марина Щербина ;
[записала Н. Пупкова] // Крымская правда. -2017.-25 нояб. (№ 217). - С. 2.
- Окончание. Начало: 18 нояб. (№ 212), загл.: О статусах и льготах.

Ясин, Е. Г. Евгений Ясин: «Революция, если вы не заметили, уже состоялась»

: [об экономической ситуации : беседа с научным руководителем

Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики», Москва / записал П. Каныгин] // Новая газета. -2017.-22 дек.

(№143).-С.6-7.

Влияние психологических свойств личности на графическое

воспроизведение зрительной информации / С. К. Быструшкин, О. Я.

Созонова, Н. Г. Петрова [и др.] // Сибирский педагогический журнал. - 2017.
-№4.-С. 136-144.

Скрипник, К. Д. Лингвистическийповорот и философия языка Дж. Локка :
интерпретации, комментарии, теоретические источники / К. Д. Скрипник //
Вестник Удмуртского университета. Серия: Философия. Психология.

Педагогика. - 2017. - Т. 27, вып. 2. - С. 139-146.

Московская, А. А. Между социальным и экономическимблагом: конфликт

проектов легитимации социального предпринимательствав России / А. А.

Московская, А. А. Берендяев, А. Ю. Москвина. - DOI
10.14515/monitoring.2017.6.02 // Мониторинг общественного мнения :
экономические и социальные перемены. - 2017. - № 6. - С. 31-35. - URL:
https://wciom.ru/fileadmin/file/monitoring/2017/142/2017_142_02_Moskovskaya.
pdf (дата об-ращения: 11.03.2017).

Янина, О. Н. Особенности функционирования и развития рынка акций в

России и за рубежом / Янина О. Н., Федосеева А. А. // Социальные науки:

social-economic sciences. - 2018. - № 1. - (Актуальные тенденции

экономических исследований). - URL:
http://academymanag.ru/journal/Yanina_Fedoseeva_2.pdf (дата обращения:

04.06.2018).

18



...с сайта в сети Интернет

Грязев, А. «Пустое занятие»: кто лишает Россию права вето в СБ ООН : в ГА
ООН возобновлены переговоры по реформе Совета Безопасности / А. Грязев.

// Газета.ш : [сайт]. - 2018. - 2 февр. - URL:
https://www.gazeta.ru/politics/2018/02/02_a_l 1634385.shtml (дата обращения:

09.02.2018).

Бахтурина, Т. А. От MARC 21 к модели BIBFRAME: эволюция

машиночитаемых форматов Библиотеки конгресса США : [презентация :
материалы Международной научно-практической конференции

«Румянцевские чтения 2017», Москва, 18-19 апреля 2017 г.] / Т. А. Бахтурина

// Теория и практика каталогизации и поиска библиотечных ресурсов :
электронный журнал. - URL: http://www.nilc.ru/journal. - Дата публикации:

21 апреля 2017.

Порядок присвоения номера ISBN // Российская книжная палата : [сайт]. -
2018. -URL: http:/ftookchamber.iWisbn.html (датаобращения: 22.05.2018).

План мероприятий по повышению эффективности госпрограммы «Доступная

среда» // Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации :
официальный сайт. - 2017. - URL: https://rosmintrud.ru/docs/1281 (дата

обращения: 08.04.2017).

Интерактивная карта мира / Google // Maps-of-world.ru = Карта мира : [сайт].

-URL: http://maps-of-world.ru/inter.html (дата обращения: 17.09.2017).

«Ю-Питер», рок-группа (Санкт-Петербург). Река небесная : [видеоклип] /
«Ю-Питер» ; режиссер, автор музыки и слов В. Бутусов // Вячеслав Бутусов :
официальный сайт. - URL: http://butusov.ru/video (дата обращения:

09.04.2018). - Видеоклип был снят в 2015 г.

Рецензии

Дмитриев, А. В. Россия в контексте пространственного развития : взгляд с

периферии Ближнего Севера / А. В. Дмитриев, В. В. Воронов // Мир России :
социология, этнология. - 2017. - Т. 26, № 4. - С. 169-181. - Рец. на кн.:

Потенциал Ближнего Севера: экономика, экология, сельские поселения : к 15
летию Угорского проекта / под редакцией Н. Е. Покровского, Т. Г.

Нефедовой. Москва : Логос, 2014. - 200 с.

Волосова, Н. Ю. [Рецензия] / Н. Ю. Волосова // Вестник Удмуртского

университета. Серия: Экономика и право. - 2017. - Т. 27, вып. 4. - С. 150—
151. - Рец. на кн.: Уголовно-правовая охрана экологической безопасности и

экологического правопорядка / А. С. Лукомская. Москва : Юрлитинформ,
2017.-181 с.

19



Приложение

Сокращения

Наиболее часто употребляемые сокращения слов и словосочетаний в

библиографическом описании ресурсов.

1.В наименовании издательств: Указать, что опускают слова

издательство», «издатель», «издательская группа», «издательский дом» при

наличии тематического названия. Опускают сведения о форме юридического

лица: НКО, ФГБУН, АО, ПАО, Ltd, Inc. и т.д.

А само название издательстважелательноне сокращать

Высшая школа - Высш. шк.

Юридическая литература - Юрид. лит.

Издательство Академии Наук СССР - Изд-во АН СССР

Издательство политической литературы - Политиздат

Издательство «Наука» - Наука

Издательство «Лабиринт» - Лабиринт

Восточно-Сибирское книжное издательство - Вост.-Сиб. кн. изд-во

2. В области количественной характеристики: Оставить только то, что

относится к сокращениям в специфическом обозначении материала (раз

другие физические характеристики - факультативный элемент)

страница - с.

столбец - стб.

лист - л.

портрет —портр.

фото —фот.

(150 с.: ил.); (120 с, 6 л. портр.: ил.); (12 с, 2 с. ил.).

3. В продолжающихся и сериальных изданиях:

оставить только то, что касается обозначения тома, выпуска, части

Труды-Тр.

Известия - Изв.

Ученые записки - Учен. зап.

Серия - Сер.

Том - Т.

Часть - Ч.

Выпуск - Вып.

В отдельных случаях, когда в библиографический список включены

десятки статей из одного журнала, допустимо применять буквенные

сокращения - аббревиатуры. В этом случае следует прилагать список

принятых сокращений: Не надо

Рынок ценных бумаг - РЦБ.

Мировая экономика и международные отношения - МЭМО
Вопросы истории - В И.

4. В названии месяцев:

Январь - янв. Апрель - апр.

Февраль - февр. Август - авг.

Сентябрь - сент. Октябрь - окт.

20



Ноябрь - нояб. Декабрь - дек.

Особые случаи сокращения слов и словосочетаний, часто

встречающихся в библиографическом описании

Автореферат - автореф.

Академия - акад.

Английский - англ.

Аннотация - аннот.

Архив - арх.

Ассоциация - ассоц.

Атлас - атл.

Библиография - библиогр.

Бюллетень —бюл.

Введение - введ.

Ведомости - вед.

Вестник - вестн.

Вопросы - вопр.

Вспомогательный - вспом.

Вступление - вступ.

Газета - газ.

Глава - гл.

Город - г.

Городской - гор.

Государственный - гос.

Государство - гос-во

График - граф.

Депонированный - деп.

Дискуссия - дискус.

Диссертация - дис.

Добавление - доб.

Доклад - докл.

Доктор - д-р

Документ - док.

Дополнение - доп.

Ежедневный - ежедн.

Журнал - журн.

Заглавие - загл.

Записки - зап.

Известия - изв.

Издание - изд.

Издательство - изд-во

Имени - им.

Институт - ин-т

Информационный - информ.

Исследование - исслед.

Исторический - ист.

Кандидат - канд.

Карта - к.

Каталог - кат.

Кафедра - каф.

Книга - кн.

Книгоиздательство - кн-во

Комиссия - комис.

Комитет - ком.

Комментарий - комм.

Конгресс - конгр.

Конференция - конф.

Копия - коп.

Краевой - краев.

Лаборатория - лаб.

Литература - лит.

Литография - лит.

Математический - мат.

Медицинский - мед.

Микрофильм - мф.

Министерство - м-во

Младший - мл.

Монография - моногр.

Название - назв.

Народный - нар.

Научный - науч.

Национальный - нац.

Начало - нач.

Немецкий - нем.

Область - обл.

Обложка - обл.

Общество - о-во

Общий - общ.

Объединение - об-ние

Объединенный - объед.

Оглавление - огл.

Округ - окр.

21



Опубликованный - опубл.

Организация - орг.

Ответственный - отв.

Отдел - отд.

Отпечатанный - отпеч.

Оттиск - отт.

Оформление - оформ.

Педагогический - пед.

Перевод - пер.

Переиздание - переизд.

Подзаголовок - подзаг.

Полный - полн.

Популярный - попул.

Портрет - портр.

Посвящение - посвящ.

Послесловие - послесл.

Предисловие - предисл.

Предметный - предм.

Председатель - пред.

Приложение - прил.

Примечание - примеч.

Продолжение - продолж.

Профессор - проф.

Публикация - публ.

Раздел - разд.

Район - р-н.

Редактор - ред.

Редколлегия - редкол.

Резюме - рез.

Рекомендательный - рек.

Республика - респ.

Ретроспективный - ретросп.

Реферат - реф.

Реферативный журнал - РЖ
Рецензия - рец.

Рисунок - рис.

Руководитель - рук.

Руководство - рук.

Рукопись - рукоп.

Сборник - сб.

Серия - сер.

Сессия - сес.

Симпозиум - симп.

Систематический - сист.

Следующий - след.

Словарь - слов.

Служебный - служ.

Смотри - см.

Собрание - собр.

Совещание - совещ.

Содержание - содерж.

Сокращение - сокр.

Сообщение - сообщ.

Составление - сост.

Составитель - сост.

Сочинение - соч.

Справочник - справ.

Статистический - стат.

Статья - ст.

Степень - степ.

Стереотипный - стер.

Таблица - табл.

Тезисы - тез.

Типография - тип.

Титульный лист - тит. л.

Труды-тр.

Указатель - указ.

Университет - ун-т

Университетский - унив.

Управление - упр.

Учебник - учеб.

Факсимиле - факс.

Факультет - фак.

Физический - физ.

Филиал - фил.

Филосовский - филос.

Фрагмент - фрагм.

Французский - фр.

Художник - худож.

Цветной - цв.

Чертеж - ч.

Член - чл.

Школа - шк.

Экземпляр - экз.

Электронная программа - электрон

прогр.

Электронные данные - электрон.

дан.

Электронный гибкий диск -
электрон, гиб. диск.

22



Электронный оптический диск -
электрон, опт. диск.

Энциклопедия - энцикл.

Экономический - экон.

Язык - яз.

5. Библиографические ссылки

Библиографические ссылки являются обязательной составной частью

справочного аппарата письменных работ. Стандарт, регламентирующий

составление библиографических ссылок — ГОСТ Р 7.05-2008
«Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления» -
действует с 1 января 2009 г. ГОСТ Р 7.05-2008 - устанавливает общие

требования и правила составления библиографических ссылок: основные

виды, структуру, состав, расположение в документах на любых носителях.

Он распространяется на библиографические ссылки, используемые как в

опубликованных, так и в неопубликованных документах.

По месту расположения в документе различают библиографические

ссылки: внутритекстовые, помещенные в тексте документа; подстрочные,

вынесенные из текста вниз полосы документа (в сноску); затекстовые

(номерные), вынесенные за текст документа или его части (в выноску).

Использование различных ссылок в одной письменной работе недопустимо.

Для письменных работ (контрольных, курсовых и выпускных

квалификационных) студентов Тюменского государственного института

культуры рекомендуется применять затекстовые ссылки.

Совокупность затекстовых библиографических ссылок оформляется как

перечень библиографических записей, помещенный после текста документа

или его составной части. Особенностью затекстовых библиографических

ссылок является их визуальное разделение с текстом работы в отличие от

внутритекстовых и подстрочных ссылок.

В затекстовой библиографической ссылке всегда повторяют имеющиеся

в тексте работы библиографические сведения об объекте ссылки:

21. Герман, М. Ю. Модернизм : Искусство первой половины XX века /
Михаил Герман. - Санкт-Петербург : Азбука, 2019. - 381 с. - ISBN 978-5-
389-10294-1.

34. Янушкина, Ю. В. Исторические предпосылки формирования

архитектурного образа советского города 1930-1950-х гг. / Ю. В. Янушкина.

- Текст : электронный // Архитектура Сталинграда 1925-1961 гг. Образ

города в культуре и его воплощение : учебное пособие / Ю. В. Янушкина ;
Министерство образования и науки Российской Федерации, Волгоградский

государственный архитектурно-строительный университет. - Волгоград :
ВолГАСУ, 2014. - ISBN 978-5-982766-693-9. - Раздел 1. - С. 8-61. - URL:
http://vgasu.ru/attachments/oi_yanushkina_01 .pdf(дата обращения: 20.06.2018).

При нумерации затекстовых библиографических ссылок используется

сплошная нумерация для всего текста работы в целом или для отдельных

23



глав, разделов, частей и т.п. Поэтому для затекстовых ссылок разработаны

подробные правила составления отсылок для связи с текстом работы.

Порядковый номер библиографической записи в затекстовои ссылке

указывают в отсылке, которую приводят в квадратных скобках.

В тексте:

Общий список справочников по терминологии, охватывающий время не

позднее середины XX века, дает работа библиографа И. М. Кауфмана [59].
В затекстовои ссылке:

59. Кауфман, И. М. Терминологические словари : / И. М. Кауфман. -
Москва : Сов. Россия, 1961. -419 с.

Если ссылку приводят на конкретный фрагмент текста ресурса, в

отсылке указывают порядковый номер и страницы, на которых помещен

объект ссылки. Сведенияразделяютзапятой:

В тексте: [10, с. 81]
В затекстовои ссылке:

10. Бердяев, Н. А. Смысл истории : Новое Средневековье / Н. А. Бердяев.

- Москва : Канон+ : ОИ «Реабилитация», 2002. - 446, [1] с. - (История

философии в памятниках). - ISBN 5-88373-139-2.
В состав библиографических ссылок на электронные ресурсы включают

сведения о дате обращения к электронному ресурсу сетевого

распространения. После электронного адреса в круглых скобках приводят

слова «дата обращения», указывают число, месяц, год.

Проект вносит: Согласовано:

Директор научной библиотеки Проектор по учебнойоаботе

1Ш^4А^^ Н.П. Соколова -<3^___ __—^"""""АЯ.Криницкий

24


